
/£*

Opis w;

£>
§ ■i.

dnia 6 stsemia 1964 r.

Ur^u ralentoweg
" " ^fowziiwpililel litanii

POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ
OPIS PATENTOWY

Nr 47918 KI. 21 c, 45/01
KI. internat. H 02 c

Tadeusz Wróblemski

Częstochowa, Polska

Automatyczny wyłącznik odbiornika telewizyjnego
Patent trwa od dnia 27 września 1962 r.

Automatyczny wyłącznik odbiornika telewi¬
zyjnego rozwiązuje sprawę samoczynnego wy¬
łączenia się odbiornika z chwilą zakończenia
emisji programu przez stację najdawiczą. Poza
tym, wyłącznik ten zabezpiecza odbiornik przed
przecdążeniami na iskuitek ewentualnych uszikio-
dzeń w samym odbiorniku, lub też przepięć
w sieci z której odbiornik jest zasilany.

Dotychczas w technice światowej nie używa¬
no podobnych wyłączników, czego potwierdze¬
niem jest brak na ten temat jakichkoliwiek
wzmianek w literaturze technicznej, a ponadto
nie został wyprodukowany jeszcze odbiornik
telewizyjny wyposażony w tego typu wyłącznik
a były jedynie koncepcje wyłączników zegaro¬
wych, nastawnych.

Automatyczny wyłącznik eliminuje stosowa¬
ny dotychczas wyłącznik pokrętny, ulegający
stosunkowo często uszkodzeniom. Włączanie
i wyłączanie odbiomnika wyposażonego w wy¬
łącznik w/g wynalazku odbywa się przyciska¬
mi. Włączenie odbiornika do sieci spowodowa¬
ne jest chwilowym zwairciem styków włącznika
przyraskttwregb W2.

Krótkotrwały przepływ prądu z sieci zasila¬
jącej powoduje naładowanie przez prostownik
Prl kondensatorów elektrolitycznych C2, C3;
wchodzących w skład filtru wygładzającego.
Powstałe w ten sposób napięcie na kondensato¬
rze C3 wywołuje przepływ prądu Jl przez
zbocznikowane opornikiem R4 uzwojenie L3,
uzwojenie LI przekaźnika P oraz przez opor¬
nik regulowany R5. Pole magnetyczne wywo¬
łane przepływem prądu Jl przez Uzwojenie
L3 ze 'względu na małą liczbę amperozwiojów
gest talk małe, że w rozpatrywaniu procesu
włączania można go pominąć.

Natomiast ten sam prąd Jl, przepływając
przez uzwojenie LI, charakteryzujące się dużą
ilością zwojów, powoduje magnesowanie rdze¬
nia przekaźnika P, który przyciągając kotwicz¬
kę (zwiera styki S bocznikujące włącznik W2
i podtrzymuje tym samym przepływ prądu za¬
silającego odbiornik.

Z chwilą nagrzania lampy V, w jej obwo¬
dzie anodowym pojawia się prąd anodowy J2.

W skład obwodu anodowego lampy V weno-
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ka, wjSływ prądu J2 na uzwojenie L3 można
pominąć ze względu na małą liczbę aimpero-
zwojów. Prąd J2 przepływając przez uzwoje¬
nie L2, charakteryzujące się dużą opornością,
powoduje magnesowanie rdzenia przekaźnika
P polem magnetycznym o przeciwnej bieguno¬
wości w stosunku do pola magnesującego
rdzeń, wywołanego przepływem prądu Jl w
uzwojeniu LI

Przy pewnej wartości prądu anodowego J2
lampy V, sekcje LI i L2 przekaźnika P mają
jednakowe ilości amperozwojów a więc różni¬
ca pól magnetycznych wywołanych przez prą¬
dy magnesujące Jl i J2 równa jest zero; kot¬
wiczka przekaźnika P zostaje zwolniona, na¬
stępuje rozwarcie styków S i wyłączenie od¬
biornika z sieci.

r Powyższe ma miejsce wtenczas, gdy lampa V
przewodzi, czyli stacja TV nie pracuje. W nor¬
malnych warunkach pracy odbiornika, lampa
V jest zblokowana ujemnym napięci!em -Ub,
występującym w samym odbiorniku na
sklutek stacji TV. Napięcie — Ub, blokujące
lampę V otrzymuje się z elementów
RC obwodu siatkowego ogranicznika amplitu¬
dy w torze fonii, z seperatora impulsów syn¬
chronizujących lub z automatycznej regulacji
wzmocnienia (ARW). W celu zwiększenia pew¬
ności pracy wyłącznika w różnych wr.runkach
eksploatacji odbiornika telewizyjnego, do blo¬
kowania lampy V wykorzystuje .®"ę wszystkie
trzy w/w napięcia. Napięcia te muszą być od¬
separowane od siebie, co uzyskuje się przez
zastosowanie w układzie diod germanowych.
Dl, D2, D3 oraz kondensatora Cl.

Ponieważ lampa V nagrzewa sdę równocześ¬
nie z pozostałymi lamiami odbiornika, może,
zaistnieć wypadek, że prąd anodowy J2- poja¬
wi się zanim tor wizji i fonii" dcs!arczy napię¬
cia blokującego -Ub, co spowoduje, że odbior¬
nik w chwilę nco włączeniu do sieci wyłączy
się, mimo, że stacja TV pracuje.

Możliwość tą likwiduje ślę przez dodatkowe,
blokowanie lampy V ujemnym napięciem -Up,
dostarczonym przez prostownik Pr2 poprzez
filtr wygładzający C4, Rl, C5, opornik;reguło-;
wany R2 i opornik upływowy siatki sterującej
Rl. ' _,,. • ...., . .:.;.,

Lampa V otrzymuje początkowy potencjał
siatki stermjącej równy zero dopiero po kom¬
pensacji ujemnego napięcia -Up, napięciem do-
datairn +Utv doprowadzonym z diody uspraw¬

niającej wzmacniacza mocy poziomego odchy¬
lania przez opornik R3. Dostarczone przez dio¬
dę usprawniającą napięcie +Uv, które kompen¬
suje napięcie -Up blokujące lampę V, pojawia
się w czasie, gdy wszystkie lampy toru wizji
i fonii są już nagrzane, ponieważ czas nagrze¬
wania się diody usprawniającej jes/t bardzo
długi ze względu na dużą bezwładność cieplną
katody. Aby wyłączenie odbiornika nie nastę¬
powało natychmiast po wyłączeniu stacji TV,
obwód siatkowy lampy V zbocznikowany jest
kondensatorem C. Kondensator C w czasie
pracy stacji TV naładowany. jest, do maksy¬
malnej wartości ujemnego nałpdjęcia -Ub, blo¬
kującego lampę V. Po wyłączeniu stacji TV,
kondensator C..w dalszym ciągu blokuje lampę
V do czasu, gdy nie zostanie rozładowany przez
opornik upływowy Rl. Stała czasu kondensato¬
ra C i opornika RX, decyduje o wielkości opóź¬
nienia wyłączenia odbiornika od momentu wy¬
łączenia stacji, Wyłączenie odbiornika w dowol¬
nym czasie następuje przez przerwanie' obwo-'
du wyłącznikiem przyciskowym Wl. W wypad¬
ku przeciążenia powstałego w odbiorniku na
skutek uszkodzeń wewnętrznych, wywołujących
nadmierny prąd anodowy, wyłącznik w/g wy¬
nalazku wyłącza odbiornik z sieci. Wyłączenie
odbiornika w wypadku zaistnienia przeciąże¬
nia, umożliwia uzwojenie t,3 przekaźnika P.

Przekraczający wartość nominalną prąd J4,
który jest sumą prądów anodowych wszystkich
lamp w odbiorniku, płynąc od kondensatora
C3 przez zboćzhikowane opornikiem RA uzwo¬
jenie L3 powoduje magnesowanie rdzenia prze¬
kaźnika P polem magnetycznym o biegunowoś¬
ci przeciwnej w stosunku do pola magnetycz¬
nego wywołanego prądem Jl, płynącym przez
sekcję LI przekaźnika P. W wyniku powyższe-,
go, przy pewnym wzroście prądu J4 ponad je¬
go wartość nominalną, wypadkowe pole magne¬
tyczne równe jest zero; rdzeń przekaźnika P
zwalnia kotwiczkę rozwierając tym samym sty¬
ki S i odbiornik dostaje wyłączony z sieci. W
celu dokładnej regulacji zakresu prądu 34, po¬
wodującego wyłączenie odbiornika, uzwojenie
L3 przekaźnika P zbocznikowane jest regulo¬
wanym opornikiem R4.

Zastrzeżenia patentowe

1. Automatyczny wyłącznik 'odbiornika tełeWi-1
zyjnego, spełniający jednocześnie funkcję'
zabezpieczenia nadmiarówó-prądówt^/;ii^
siadający lampę elektronową podwójną trio^-

■ >dę i współpracujący ż nią trzysekcyjńy ftrze**
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" anodowy'tr4ody'włącaomra jest jedna z sekcji
(L2) przekaźnika (P), przy czym lampa (V)
blokowana jest ujemnym napięciem (-Ub),
powstałym w odbiorniku na skutek pracy
stacji TV a w wypadku, gdy stacja zostaje
wyłączona, przepływający przez sekcję (L2)
przekaźnika (P) prąd anodowy (J2) lampy
(V) wywołuje pole magnetyczne o przeciw¬
nej biegunowości w stosunku do pola ma¬
gnesującego rdzeń, wywołanego przepływem
prądu (Jl) przez sekcję (LI) przekaźnika (P),
co powoduje rozmagnesowainie rdzenia prze¬
kaźnika (P) i zwolnienie kotwiczki, która
rozwierając styki (S) wyłącza odbiornik
z sieci.

% Wyłącznik według zastrz. 1 znamienny
tym, że ^posiada prostownik (Pr2), filtr wy¬
gładzający (C4, R7, C$) oraz opornik regu¬
lowany (R2) i opornik upływowy (Rl) po¬
przez które, lampa (V) w czasie nagrzewa¬
nia się lamp odbiornika telewizyjnego blo¬
kowana jest ujemnym napięciem (-Up), a
ponadto posiada opornik (R3) poprzez który,

po nagrzaniu się odbiornika, 'doprowadzone
jest dodatnie napięcie (+Uv) otrzymywane
z diody usprawniającej wzmacniacza mocy
generatora poziomego odchylania, które to
napięcie kompensuje napięcie (-Up) bloku¬
jące lampę (V) tak, że w czasie nieczynnej
stacji TV lampa (V) zostaje odblokowana
i odbiornik po nagrzaniu wyłącza się z sieci.

3. Wyłącznik według zastrz. 1 i 2 znamienny
tym, że posiada włączony równolegle do
obwodu siatkowego triody kondensator (C)
oraz opornik upływowy (Rl), współpracują¬
ce ze sobą w ten sposób, że kondensator (C)
jest ładowany w czasie pracy stacji TV
ujemnym napięciem (-Ub) przez 'diodę, któ¬
rą stanowi druga połowa podwójnej triody,
natomiast opornik (Rl) rozładowuje konden¬
sator (C) w czasie, który decyduje o opóź¬
nieniu wyłączenia odbiornika licząc od mo¬
mentu wyłączenia stacji TV.

Tadeusz Wróblewski
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